
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 118 João Pessoa - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Extrato de Contrato Dispensa nº 02/2019
João Pessoa, 06 de Fevereiro de 2019
EXTRATO DE CONTRATO N° 02/2019
Dispensa nº 02/2019

Objeto: fornecimentos de combustíveis destinados à Câmara Municipal
em João Pessoa/PB. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II da Lei n°
8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 19/2019. Partes: Câmara
Municipal de João Pessoa e J. P. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr.
JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO e o Sr. LUIZ CARLOS VIEIRA
BATISTA. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias após a assinatura do
contrato. Valor total: R$ 16.340,00 (Dezesseis mil, trezentos e quarenta
reais). Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA CÂMARA; 33.90.30 – Material de Consumo. Data da
assinatura: 06/02/2019.

João Pessoa, 06 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO 
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

Extrato de Contrato Dispensa nº 01/2019
João Pessoa, 06 de Fevereiro de 2019
EXTRATO DE CONTRATO N° 01/2019
Dispensa nº 01/2019

Objeto: fornecimento de materiais de consumo (DESCARTÁVEIS,
EXPEDIENTE, ALIMENTOS E LIMPEZA) destinados à Câmara Municipal
em João Pessoa/PB. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II da Lei n°
8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 17/2019. Partes: Câmara
Municipal de João Pessoa e CHC MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr.
JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO e o Sra. Juliana de Figueiredo
Cordeiro. Vigência: 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato. Valor
total: R$ 17.404,00 (Dezessete mil, quatrocentos e quatro reais). Dotação
Orçamentária: 01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
CÂMARA; 33.90.30 – Material de Consumo. Data da assinatura:
06/02/2019.

João Pessoa, 06 de fevereiro de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO 
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

Portaria Nº 112/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Carlos Eduardo Farias de Lima,
Matrícula n.º 9156, Cinthia Gonçalves da Cruz, Matrícula n.º 13446 e
Rosângela de Fátima Machado Bogo, Matrícula n.º 13680, como
membros, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão
Especial de Acumulação de Cargos da Câmara Municipal de João
Pessoa.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.

Portaria Nº 111/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARILIA MONTINEGRO MEIRA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
FRANCISCA ADELAIDE TIMOTEO BATISTA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 110/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
DEYVISON LEANDRO DOS SANTOS FERREIRA	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV
DIEGO CALDAS DE CARVALHO	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 109/2019
João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora abaixo para o seguinte órgão
administrativo:

MATRÍCULA	NOME	CARGO	LOTAÇÃO
13445	JANAINA DA SILVA ARAUJO	TÉCNICO LEGISLATIVO	ESCOLA
DO LEGISLATIVO

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 108/2019
João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
JOAO ELIAS SALLES CLAUDINO	CHEFE DE GABINETE DA
PROCURADORIA - DSAL - 2
ALISON DUARTE ACCIOLY	ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSÕES -
CAL -1
FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA	ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-
1
MARIA ESTER DE SOUSA RIBEIRO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1
AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 107/2019
João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
JOAO ELIAS SALLES CLAUDINO	DIRETOR DO CENTRO CULTURAL -
DSAL-3
ELIZETE EVANGELISTA DE ALMEIDA SENA	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSÕES - CAL -1
MARIA ESTER DE SOUSA RIBEIRO	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1
AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1
FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 106/2019
João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ELENICE PINHO DA SILVA	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR
- AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 105/2019
João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/13



Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
GUSTAVO HENRIQUE PINHO DE LIMA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.

SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 105/20194/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 106/20195/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 107/20196/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 108/20197/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Extrato de Contrato Dispensa nº 01/20198/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Extrato de Contrato Dispensa nº 02/20199/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 109/201910/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 110/201911/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 111/201912/13



SCMJP Nº 118 - 04 a 08 de Fevereiro de 2019 Portaria Nº 112/201913/13


